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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-50 - e-mail: prefeituraia:chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Fax {46) 3242 - 8618 - Rua Miguel Procopic Kurpel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

DECRETO N° 001/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitag6es.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuigdes que the sdo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados o Sr. Rubenei Meioto, CPF n° 7498.571.559-68, RG n°
5.292 699-8/PR, como Presidente, o Sr. Jovani Martins, CPF n° 675.419.259-34, RG n°
5.704.372-5 e o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 —
SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de LicitacGes, com o objetivo
de receber, examinar, montar processo licitatorio, fazer vistoria, analise e juigamento de propostas
apresentadas por empresas participantes de Licitagdes instauradas pelo Municipio de
Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relatives ao cadastramenio de

licitantes, para o exercicio de 2018.

Ari. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de LicitagGes nao
excedera a 01 (um) ano, vedada a reconducéo da totalidade de seus membros para a mesma
comiss&o no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2018, ficando revogado
o Decreto n® 010/2017, de 02 de janeiro de 2017 ¢ as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DE CHO . JANEIRO DE 2018.

i e
Pt S

/ _="RKiaro Déni i Scolaro
L \:://’ Prefeito

Publicado no Diaric Oficiat dos
Municipios do Sudoeste do Parana
) ,DIOEMS .
EDICAO N° J53% de 28704 2018




ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: Q'refeitura@choginzinho.gr.gov.br
?eié/fax {46} 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n® 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto...... :
Subassunto:
Data Protoc :
Requerente :
Logradourc :

Sdimula:

Solicitagéo de licitagéo para locacdo de imovel destinado a aluguel social para nucleo familiar

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2018/07/002372

(ano/més/nimero do protocolo)

SOLICITAQA_O

AUTORIZACAO

10/07/18

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Santos Dumont S

do Sr. Sidinei sergio Pruch.

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeituré ‘Mu'nicipal de Chopinzinho, 10/07/2018

Assinatura do Requerente

Usuério do Protocolo: MARCIA REJANE NIENDIEKER




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ~ gé/

E-mail: assistenciasocial @chbpinzinho.pr. gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITAQI\O
Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade da locacédo de
um imével (aluguel social) — para nicleo familiar da Sr. SIDINEI SERGIO PRUCH, solicita a vossa
exceléncia, autorizacéo para a locagéo, através de processo Iicitatério, na modalidade em que se
enquadrar, descricdo do imével - no Termo de Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagéo fica a cargo do Secretario

Municipal de Assistencia Social.

Nestes termos pede deferimento.

‘ : Chopinzinho, 10 de julho de 2018.

Gislaine Tania Galeazzi
Municipal de Assisténcia 3003‘
M

i/s(nge Tarlia Galeasz?ii’

Secretarid Municipal de Assisténcia Social




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIXLM Q‘QS

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO :PARANA

TERMO DE REFERENCIA

VALOR VALOR

ITEM QUNT UNID DESCRICAO DO SERVIGCO UNIT R$ TOTAL R$

Locagdo de Imoével destinado a Aluguel So-

cial:

Rua Barédo do Capanema n® s/n — Chopinzinho

' —Pr.

01 6 Meses | Tamanho do Imoével: 42,16 m? 550,00 2.100,00
Banheiros: 02
Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 02
TOTAL R$ 2.100,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

FONTE DE RECURSOS: Recursos proprios.

. FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

Responsavel pela orcamentacéo Assistente social LUANA CASTILHO -
CPF 088.065.029-05

Chopinzinho, 10 de julho de 2018.




MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANA

Telefax (46) 3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

85560-000 CHOPINZINHO PARANA
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JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento
justificar os motivos para qual pede o deferimento da concess&o do Beneficio Even-
tual de Aluguel Social ao Senhor Sidnei Sergio Prusch e sua familia, por entender
que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Muni-
cipal de numero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da
Politica da Assisténcia Social.

Sidnei trabalha atuajmente corﬁ servigos'gerais e obtém com esses servicos a
renda de R$ 200,00 (duzentos) reais mensais, valor este que acaba por ser insufici-
ente para o custeio dos alugueis, alimentacdo e demais necessidades.

Residem com o requerente sua cénjuge Emilia Monteiro Prusch que esta de-
sempregada, seu filho menor de idade Lucas Eduardo Prusch que é estudante e seu
outro filho Everton Cezar Prusch maior de idade, que atualmente esta desemprega-
do.

O artigo 18 da referida Ie'i,\es‘peCifica em seus incisos as situagdes que os re-
querentes devem apresentar pafa que seja dada procedéncia ao requerimento do
Beneficio de Aluguel Social: |

Artigo 18: O Beneficio Eventual de Aluguel Social serd destinado pridritaria—
mente as seguintes familias qué:

| — tenham na sua composigéo gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes,

idosos e/ou pessoas portadoras' de necessidades especiais nos termos da lei;




Il — estejam residindo em areas de risco, de restrigdes a urbanizagédo ou de
trechos sujeitos a controle especial em fungdo de ameaca de desastres naturais,
mediante analise prévia da defesa civil ou do departamento de habitacao;

lIl - tenham a sua moradia interditada por ordem da Coordenadoria Municipal
ou Estadual de Defesa Civil;

IV — tenham maior tempo de residéncia no Municipio de Chopinzinho.

Deste modo, com fundamento no disposto neste artigo € na analise in loco
realizada pelas assistentes sociais, justificamos o pedido de procedéncia de conces-
séo, pelo fato de que o requerente se enquadra no inciso | do referido artigo por ter
menor em sua parentela e também possui dificuldades relacionadas a obtencdo de
renda, sendo assim, o0 mesmo contempla os pressupostos elencados na legislacao
municipal para que haja a concessao do Beneficio Eventual de Aluguel Social.

Vale salientar ainda, que em decorréncia da situacido de vulnerabilidade eco-
ndémica a familia recebe auxilio do programa de transferéncia de renda Bolsa Fami-
lia, sendo esse beneficio essencial para o custeio das despesas, no entanto, os va-
lores percebidos pelo requerente acabam por ser insuficientes para prover o susten-
to familiar cumulados com o pagamento dos aluguéis do imével onde atualmente
residem, sendo indispensavel mencionar que também ja obtiveram Auxilio Alimenta-
¢d0 em momentos de maiores necessidades.

Cite-se também como fundamento legal o artigo 6 da Constituicdo da Repu-

blica Federativa do Brasil de 1988, que dispde:

Art. 6° Sao direitos sociais a educacio, a sau-
de, a alimentagdo, o trabalho, a moradia, o
transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia
social, a protegdo a maternidade e a infancia, a



assisténcia aos desamparados, na forma desta
Constituicao.

Portanto, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste do-
cumento justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concesséo, visando
assegurar a ampla observancia ao Principio da Dignidade da Pessoa Humana e a
efetividade dos direitos elencados no dispositivos legais supracitados.

A concesséo deste beneficio deve observar a dotagdo orgamentaria e a mo-

dalidade licitatéria em que se enquadrar, nestes termos pede-se deferimento.

@

Chopinzinho, 06 de julho de 2018

Secretafia Municipal de Assisténcia Social
Decreto 340/2017 de 21/09/2017




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL : @
Centro de Referéncia de Assisténcia Social « . Q& e &
E- mail - assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br ﬂ lﬂ'%%
Fone (46) 32421553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893, Bairo Nossa Senhora Aparecida '
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
] SENHORA APARECIDA

FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO PARA
ACESSO A BENEFICIOS EVENTUAIS

L IDENTIFICACAO
Requerente: Sidinei Sergio Prusch
NIS: 20643706466. 4
Endereco: - Rua Guarani, s/n, Bairro Sao Sebastido.
, Beneficio pretendido: Beneficio Eventual —.Alt__‘nguel Social.

Relatério Social ,

O Sr. Sidinei Sergio Prusch compareoeu ao CRAS do Bairro Nossa
Senhora Aparecida a fim de solicitar auxilio eventual de moradia - Aluguel
Social, declarando estar com dlﬁculdades f nanceuras para custear os minimos
sociais como pagamento do aluguel

Neste sentido, realizamos ateridimentos individualizados no CRAS e
visita domiciliar no dia 06/06/2018, péré elabofagéo do presente relatorio
socioecondémico da familia e andlise do contexto familiar.

Composig¢do Familiar:

aome Parentesco | Idade | Documentacao Situacao Renda
e ocupacional
Sidinei Sergio Prusch | Requerente | 50 RG 65796848 Servigos gerais | R$200,00
anos | CPF 842.583.309-
49 |
, Emilia Monteiro Conjuge 43 RG 97090211 Desempregada | -
' | Prusch anos | CPF 064.705.959-
28
Lucas Eduardo Filho 12an | CPF 013.611.109- | Estudante -
Prusch os 29
Everton Cezar Filho 120 RG 132805520 Desempregado | -




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social

i i

E- mail - assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br (5\“
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893,Baimo Nossa Sernhora Aparecida

85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
, : SENHORA APARECIDA

Prusch

anos

A Sra. Emilia é natural de Chopmzmho—PR e o Sr. Sidinei resnde ha 26
anos neste municipio, conforme relatam 0s mesmos.- '

Esta profissional que subscreve juntamente com a Psrcéloga do CRAS ja
atendia a familia no ano de 2017 quando residiam no Bairro Sio Cristovao,
bem como no més de setembro de 2017 fora encaminhado 'relatono para a

gestao quando o Sr. Sidinei solicitou beneﬁcno de aluguel socual benefpcm este
indeferido. ‘ - ‘ o

No final do ano de 2017 a familia passou a residir na'ddmur{i"dvé;de’

Lago&o e continuou a ser atendida pela equipe do CRAS de seu terntono e ha
aproximadamente um més a familia voltou a re3|d|r na area urbana no Balrro
Séao Sebastido. S

Durante abordagem in loco, observou-se que a familia reside ‘em uma
casa/porao alugado, no qual contém 5‘)'c6modos, sendo 2 quartos, sala,
cozinha, e banheiro, em razoaveis condicdes de habitabilidade e pagam o valor
de R$150,00 mensal. |

Observou-se que a familia possui um automoével, e segundo Emilia é a
mée de Sidinei que custeia os gastos referente a este.

'A renda é advinda somente do trabalho de Servicos Gerais de Sidinei
gue no ultimo més foi de aproximadamente R$200,00, renda esta que pode
variar conforme o més. Gerando atualmente um per capita familiar de R$50,00.
Renda destinada para as de‘spesas}de aluguel, agua e luz. ,

Destarte, este equipamento acompanha a familia enquanto protegéo
social basica, buscando o empoderamento da familia na busca da superacdo
das problematicas, e garantindo o acesso a direitos. Visto que familia €
beneficidria do programa de transferéncia de renda Bolsa Far?nilja, a qual
enquadra-se nos critérios. Ressalta-se que por algumas vezes fora "'hépessério
a concessdo de Auxilio Alimentagdo devido a situagdo de vulnefét‘*)i‘_lidade
econdmica. |

10




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

‘ Centro de Referéncia de Assisténcia Social
E- mail - assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br “ w A
Fone {46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893,Bairo Nossa Senhora Aparecida
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
: o SENHORA APARECIDA

Diante a conjuntura relatada, o responsével familiar solicitou beneficio de

‘Aluguel Social enquanto suporte por alguns meses, uma vez que a familia

encontra dificuldade em possuir vinculo empregaticio, como também a Sra.
Emilia estd com problemas de satde’ comprovado por atestado médlco ea
mesma aguarda processo com pleito para auxilio doenga

Em tempo informo que o Sr. Sidinei relatou que o referido beneficio seria

necessario para que a familia se planejasse possibilitando a mesma

futuramente custear a moradia, até que o acesso a casa propria pelo projeto
habitacional seja possivel.

Contudo, durantes os atendimentos e ”‘acompf’énhamento pelo CRAS,
verificou-se que a dificuldade da familia é o custeio do aluguel devido a
situagdo de vulnerabilidade e contingéncia social, assim, percebe-se que se
enquadram nos critérios de renda e possui na composi¢cdo familiar um
adolescente de 13 anos. B A

As informagbes apresentadas nédo pretendem concluir, mas sinalizar a
conjuntura dos atores sociais, a qual se encontra diretamente ligada a pobreza
estrutural, agravada pela crise ec_onémica e justapostas pelos seus
condicionantes. Neste sentido, solicitamos avaliacdo da gestao, devido a
limitacdo do beneficio, bem como os prioritarios para a concessao, ui‘na‘vez
que ha requerimentos realizados por outros usudarios e profissionais..

Sem mais para o presente, coloco-me a disposicdo para maiores

esclarecimentos.

Chopinzinho, 11 de junho de 2018.
Liana Cas%%’r%b ‘
Assistente Social/CRESS 10800

CRAS Nossa Senhora Aparecida -




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 )
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

pata:_Jo, 1 OF ;)

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divis&o de Licitagbes / Comisséo Permanente de Licitagdes

REFERENCIA: Parecer acerca da solicitagédo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recebido a solicitagéo paré locagéo de imével, o qual sera concesséo para Aluguel Soéial
protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sob n? - 02 5 7902' /2018, autorizo

a abertura de Procedimento Licitatério.

lvafo Dénis Ceni Scolare-—"" -




ORGAMENTO PARA LOCAGAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

-----
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- VALOR VALOR
ITEM QUANT UNID DESCRICAO DO SERVICO UNIT RS TOTAL R$
Locacido de Imovei destinado a aluguel Social:
Enderego: Ruac’ Boaeo ole. Coporame .
;[ Sine Fiov
| Tameanho do Imovel: _ R . {6 ’
e 7 I S NI SR B
-+ Numero de quartos: Z’I o '
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TOTALRS 250, 0O

Préprietario do Imovel



' ORCAMENTO PARA LOCAGAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO:. S piities % .....................................
PR 0800852959 5.8 F e N R

RG: 22600223
Enderego:.. 0%, .. Qukcalias.. eeseressessresresnnensnns

Nome do Responsavel... ’&IJIQ.I\&L Q.SMJ S RT——
Telefones para contato: S8 ';’ iﬁ ...... eeemeseeseeeeeene
Local e data: .0GtR 9;1&&0&3@7(;& AR 106.43C(8
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| YTEM QUANT UNID _ ?ESCRK}AO .DO S;RV|QO UNIT RS TOTAL R$
Locacdo de Imobvel destinado a alugue! Social:
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_ I Tamenho do Imével: Y0 ik

. Namero de quartos: _{ - e
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{ Sala: 1
Cozinha: {
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® TOTALRS <HC, 00
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ORGCAMENTO PARA LCCAGAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPR!ETARIO:.Q/M@/@a@.,/)’ﬂﬁém..gw.............,...
CPF: . B TN, W7 7/ N .

RG: /»?L/sz}- .
Enderego:.... M MWWM}L\

Nome-do Responsavel:...! ’

Telefones para contato: . q O‘ Cj .&7 é—} %@ -
Local e data: 5) /.\,/ Mk&(mz.i .O.Q,QQ IZ;

--------

ITEM ) QUANT | UNID DESCRIGAO DO SERVIGO VALOR VALOR

UNIT R$ TOTAL R$
Locagdo de imodvel destinado a aluguel Social:

Endereco: EM.QMQ‘QM AM(}/&?O;OO

Tame‘nho do Imdvel: jo ‘7

. !Numero de quartos 2: R ) T o
: 01. A 6 Me?i? iBanhuros 5 : U SO o

Sala !
i ' Cozinha: _J__

i Lavanderia: _|

i
H

TOTAL RS

- < Proprietirio do imével
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Municipio de Chopinzinho &R
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 10/07/2018
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES

REFERI?}NCIA: DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
LOCACAO DE ALUGUEL SOCIAL.

VALOR R$: 2.100,00

Em atencédo a solicitacdo formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORCAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigacdes,
decorrentes do objeto especificado, a conta das seguintes Dota¢cdes Orgcamentarias:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) F: 000

Atenciosamente,

4 “ O . .
il
RODRIGO JAZYNSKI
Contabilidade

ONTEIRO CENCI
ngas

LUCIANI
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 23/07/2018

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES.

DESTINO: DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAGAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL.

Em atengao ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagéo para inicio de
Procedimento Licitatério para Locagdo de Imével destinado a Aluguel Social, constante no
Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagao apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagéo e somos de parecer favoravel
gue mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

e

’ %} - " ’/W‘/’%
Rdbenei Meloto :
Presidente omissdo Permanente de Licitagtes



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n® 2372/2018 e
considerando a média de precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servigos, através de processo de Dispensa de Licitagdao, nos termos da Lei Federal n°.
8.666/93 e alteracOes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos orcamentarios das categorias
econdmicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) FONTE 000

Por outro lado o impacto orcamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacdo orgamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdao de Licitagcbes e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento de
licitacdo e contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho, 23 de julho de 2018.

is-Ceni Seolaro
Prefeito
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(uvro 2 ) (REGISTRO GERAL ] (o0 (m ]
[ REGISTRO DE movns RUBRICA ™
| CHOPINZINHO - ] [MATT@“@UM N.° 17.306 ] [ &~6~>
(DATA:=13.12.96.- )
IMOVEL:~Parte do fote n2.11 da Quadra n?2.05 do Loteamento Nossa Se

nhora Aparecida, situado no quadro urbano desta cidade e comarca -
de Chopinzinho, Estado do Parana, contendo a area de 316, 20m/2(tre
zentos e dezesseis metros e vinte decimetros quadrados),sem benfeji
torias, com as seguintes confrontagoes:-NORTE:-Confronta~-se com o
lote n®.4, com a distancia de 15,00m e o azimute de 89251’01”, ESTE
Confronta-se com o lote n2.12, com a distancia de 37,40m e o azimy
te de 179951701”. SUL:-Confronta-se com a Rua Barao de Capanema,cof
a distancia de 20,40m e 12,00m e o azimute de ?59°5|'0|" e 269951
01", OESTE:-Confronta-se:com o-lote n2;10, com a distancia de 17,
00m ¢ o azimute de 35925101 ”.-As confrontagoes acima s3o as cons-
tantes da Planta e Memorial descritivo elaborados por MIRA-Levanta
mentos Topograf:os ltda, elassinados por luiz Carlos da Silva, Cart
Prof.1277-D Parana.- Adquirida em maior area de Noemi Licia Uriarte
de conformidade com escritura publica de compra e venda, devudamen
te registrada sob n2.R.3-2834 na matrlcula n®.2834 deste cartorio,

Proprletarnos :-ELOIZA MARIA DA CRUZ MARON! e seu maride VALDIR DO-
MINGOS MARCNI, bras:lelros, casados entre si pelo regime de comu-~
nhao de bens, na vigencia da Lei 6515/77, ela professora,ele do co
mercio, portadores das Cl.RG.n%s.4.238.695-2/Pr e 2.004.652/PR, ing
critos no CPF sob n®,435.132, 639-53, residentes e dom|C|l|ados nes

ta cidade e comarca de Chopinzinho. Dou(f%, Chopj .12.96.-
Oficial:~ 5: ’
. . ) obs A

DATA:-13.12.96.~

R.I-I7.306—Prot,5!205;-Nos termos da escritura pﬁblica-de compra e
venda, lavprada as Fls.l53 do livro n®.103, em data de 11.12.96,nas
notas de Marcos Rogerio Ferri, tabeliao desta cidade e comarca de
Chopinzinho, Elociza Maria da Cruz Maroni e seu marpido Valdlr Domin
gos Maroni, ambos acima Ja quallflcados, venderam toda a area su-
pra, sem benFeltornas, pelo preco de R§.1.000,00 (hum mil reais),-
sem condlgoes —————————————————————————————————————————————————————
AquIrente. ALCEU DUARTE brasileiro, soltelro, maior, vendedor au

tdnomo, portador da Cl.RG.n2.5.807.286-9/PR e CPF n9.842.599.909 -
00, residente e domicil iado nesta cidade e arca de Chopinzinho.
Dou fé.-Chopinzinho,13.12.96,- Oficial:- b ? :DJ\
cota,l.260,00 VRC.- a&w&() 1990~ d7

DATA-18/05/2007 .- \
R.2-17.306-Prot.71.424:- Nos termos da Escritura Pﬂblica de Compra e Venda, lavrada as
fls 194/195 do livro n° 139, em data de 10.05.2007, nas notas de Marcos Rogério Ferri;
Tabelido desta cidade e Comarca de Chopinzinho, ALCEU DUARTE, brasileiro, solteiro,
maior, pedreiro, portador da CI RG n°® 5.807.286-9 PR, inscrito no CPF sob n°
842.599.909-00, residente e domiciliado na Rua Salgado Filho n° 480, na cidade de
Cagador SC, e com a anuéncia de DIRLEI FERREIRA DIAS, portadora da Cl RG n°

7.830.852-4 PR, inscrita no CPF sob n° 008.240.059-88, ambos representados por sua
bastante procuradora Eliane Galvéo Franklin, portadora da Cl RG n°8.257.855-2 PR e do

em data de 22.,01.87, de cuja matricula foi destacada a presente arda

CPF n° 018.602.349-92, vendeu toda a area supra, com 316,20 m2, sem benfeitorias,
) P
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: R BARAQ BE CAPANEMA, 5469 - 81920 (1008 655220

CEPR: 86560000 CHOPINZINHO - PR
CPF; 01860234992
*
Constante de :
Multiplicacao ' “Faturado”
nic FIC  DMIC 127 volts
Realizado Mensal: 0.00h 000 0,00h EUSD (RY) .. . .
Limite Mensal: 543h 330 311h 21,99 ) Limite faixa adequada de Tensao: *
Limite Trimestral: 10,86h 6,60 - 117-133 volts -
Limite Anual: 21,73h 13,20 -
CONS 118 66 77 73 54 30 7% e 128 129 42 Mas
i PGTO 08/05 o604 15/06 1001 1101 0542 05412 - 02110 0609 0108
R
*f : . Valores: Faturados e
NOTA FISCAL CONTA DE ENERGIA ELETRICA no. 27479237 Sene B
‘Emitida em 27/06/2018
Produto Valor Valor Base de Alig.
Descricao Un: Consumo Unitario Total Calculo ICMS
01 ENERGIA ELETRICA CONSUMO  kWh 38 0,680526 26,86 2586  29,00%
. 02 ENERGIA CONS. B.AMARELA kWh 0,04 0,04 29,00%
.| 03 ENERGIA CONS. B.VERMELHA P2 kWh 2,59 2,69 29,00%
04 ACRESCIMO MORATORIO . 1,32
§ 06 JURDS CONTA ANTERIOR o 1,54
— 06 MULTA POR ATRASQ NG PAGAMENT T 0,77
07_SERV.EMISSAC DE2 VIA FATURA o . 8,37
[Base de Calculo do ICMS: 28,49 [[Valor ICMS: 8,26 |lvalor Total da Nota Fiscal: 4049
Composicao dos Valores .
Distribuicao 5,32 Reservado ac Fisco . -
Encargos 1,15
: B <t LT 8800.7E94.3BC4.5084.9400. EF12 EG90ADFE _
—~ - = -|Tributes 9,68 - - . - . .
. |TOTAL 28 49 & :
" APOS 2 CICLOS COMPLETOS DA SUSPENSAO, SUJEITO AQ ENCERRAMENTO CONTRATUAL
" INCLUSQ NA FATURA PIS R$0,25 E COFINS R$1 17 EONFORME RES. ANEEL 130/2008.

A qualquer tempo pode ser solicitado o cancelamento de valores nao relacionados
a prestacao do servico de energia eletrica, como convenios.e doacoes. |
. * Agora ¢ posslvel recorfer a Ouvidoria da Copel pelo Site ou Mobite. - ot
T =" . REAJUSTE TARIFARIC: EFEITO MEDIO 15,99% A PARTIR DE 24/06 RES.ANEEL 2402/2018
", DIGA NAO AQ TRABALHQ INFANTIL. DENUNCIE - LKSUE 100: " i
. Atraso superior a 45dias sujeita inclusao no cadastro de inadimpientes CADIN/PR f:

Perlodos Band.Tarif.. Amarela:29/05-31/05 Vermetha P2:01/06-27/06 .

PEBITOS: 04/2018 R$ 45,64 06/2018 R 95,66 e . S A

; Vencnmento 19[07/201 8 Valor a pagar: R$ 40,49
Controle Numero de identificacao Mes AL [1.5.67.0] !
01-20186469355670-20 69677336 06/2018 |

836600000001 404901110001 00101020186 9 46935567020 6

R R
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DECLARACAO DE NAO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDAGOES DO INCISO

11 DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

Eu ONDINA DE LIMA GALVAO, portador(a) da carteira de identidade RG n® 8.191.798-1 e inscrito(a) no
CPF sob n® 026.354.289-05, residente rua Demétrio Zurra. n® 3471 Bairro Nossa Sra. Aparecida Cidade
Chopinzinho — Pr. DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietarios, dirigenies, e/ou responsavel
técnico ou legal da referido imével NAO possuem grau de parentesco consanguineo (conjuges,
companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adogao até o 3° grau com as seguintes
autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comiss&o de Licitacdes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungéo gratificada ou comissionada, inclusive
o 6rgéo de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatorios da respectiva
pasta a que se enconirem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratacao,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informagdes contidas nesta
Declaragdo. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientagdo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Samula Vinculante n® 13 do STF, Acérddo n® 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parana;
ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelagdo Civel e Reexame Necesséario n® 1273953-

4/Paranavai-PR-4® Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatério sob a
modalidade -~ n®__, instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa ndo sao servidores ou dirigentes de 6rgéo ou entidade
contratante ou responsavel pela licitagdo, conforme disposto no inciso lll, do art. 9° da‘Lei 8.666/93.

Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.
_ Chopinzinho, 06 de julho de 2018.
r \ﬁ‘\
Onidaos & g‘/‘% g@ VQ/I/W
ONDINA DE LIMA GALVAO

RGn% 8.191.798-1
CPF sob n® 026.354.289-05

OBS: Ao redigir a presente Declaracdo, o Proponente devera utilizar formulario com timbre da empresa ou
com carimbo do Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas - CNPJ.




Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (23/07/2018 as 14:32) ndao consta registro no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justiga, quanto ao

CPF n° 026.354.289-05.

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco: hitp://www.cnj.jus.br
através do numero de controle: 5B56.1126.BAAE.1142

Gerado em: 23/07/2018 as 14:32:22 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Paagina 11



servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=644005661 2 7

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certidao Negativa de Pendéncias

CPF: 026.354.289-05
Requerente: ONDINA DE LIMA GALVAO

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execugdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos Gltimos 8 (oito) anos e sances ou determinagdes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddo ndo se aplica aos seguintes casos:

a) aos registros para obtencio de certiddo liberatoria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrugdo

Normativa n° 68/2012;

b) aos registros constantes do Mural das Licitacdes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme
strucao Normativa n° 37/2009; e

¢) aos registros constantes da apreciacao pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas

anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da

Lei Compilementar n° 113/2005.

Certid3o emitida em 23/07/2018 14:33:17, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emisséo.
A veracidade das informacbes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.
Cadigo de controle desta certiddo: 644005661

Certidao emitida nos termos da Instrucdo de Servigo n° 92, de 15/12/2014.
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

{(MINUTA) DISPENSA DE LICITACI\O Ne2. XX/2018
Processo ne. 160/2018

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de Licitacdo,
constituida pelo Decreto n? 001/2018, resolve realizar licitagdo na modalidade Dispensa de Licitagédo, do
tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitacdo serd baseada no Artigo 24, da Lei
Federal n2 8.666/93 e alteragdes posteriores.

i—-DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitagdo protocolada sob n? 2372/2018 requer a
Contratagdo de Servicos de Locagdo de iImdvel destinado a Aluguel Social para o Senhor Sidinei Sergio
Pruch, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte insepardvel deste Edital,
sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagdo.

1.1.1 - A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condic¢des aqui contratadas, acréscimos ou
supressoes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagéo, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e alteragSes posteriores.

1.1.2 — Para a presta¢do de servigos, a serem executados de forma continua, estes poder3o ter sua
duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de precos e condigGes mais
vantajosas para a administra¢do, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n2. 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

1.1.3 — Podera ser aplicado o indice de reajuste de Pregos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os precos dos
servigos.

1.1.4 — Quaisquer alteragtes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdao firmadas através
de termo de aditamento.

i1 - DO JULGAMENTO

2.1 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitacdo julgara como
melhor oferta aquela que apresentar menor pre¢o, que atenda melhor as necessidades da
Administragao e estiver em acordo com o Objeto citado no ltem | e descrito no Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Ondina de Lima Galvado

CPF: 026.354.289-05 RG: 8.191.798-1 SSP/PR

Endereco: Rua Demetrio Szurra, n2 3471,

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | U.F:PR

IV - DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cdpias do RG e CPF para
identificagdo;

Municipio de Chopinzinho &




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811 i
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

4.1.3 — Declaracdo de ndo parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 92, lll,
da lei 8666/93);

4.1.4 - Certiddo Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de
Justica;

4.1.5 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas do
Governo Federal (CEIS);

4.1.6 - Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica optar pela
aquisicdo/contratacdo por Dispensa de Licitagdo:

5.1.1 — li — para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma so vez; (Redagdo dada pela Lei n2 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 — A Contratagdo deste processo tem valor de RS 2.100,00 (dois mil e cem reais), portanto dentro
do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se também pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo devido a solicitagdo da Secretaria de
Assisténcia Social, conforme justificativa, em anexo, tendo em vista que o Senhor Sidinei Sergio Pruch
atualmente ndo esta conseguindo custear os minimos sociais, bem como pagamento de aluguel.

5.3 - A contratagéo foi motivada em virtude de Parecer da Assistente Social Luana Castilho, que justifica
a concessdo do beneficio requerido no Art. 21 da Lei n° 3.704/2018.

VI - DA EXECUGCAO DOS SERVICOS
6.1 — A execucdo dos servigos se dara durante 06 meses a partir da assinatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura.
6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3 deste Edital.
Vil - DO PAGAMENTO
7.1 -0 pagamento sera realizado mensalmente.
Vil — DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comisséo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a
necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em rela¢do ao
mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 23 de julho de 2018.




Municipio de Chopinzinho -

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO

PARANA

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Rubenei Meloto
Presidente da Comissdo Permanente de Licita¢cdes

Anexo — I Descri¢ao do Objeto

VALOR VALOR

ITEM | QUANT ;| UNID DESCRICAO UNITRS | TOTALRS
Locacdo de Imével destinado a Aluguel Social:
Rua Bardo do Capanema — S/N — Chopinzinho — PR.
Tamanho do Imédvel: 46,16 m?

01 6 Meses | Banheiros: 02 350,00 | 2.100,00

Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 02

VALOR TOTAL R$

2.100,00




ESTADO DO PARANA
Nl CNPJ 76.995.414/0001-60

g Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
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Municipio de Chopinzinho &

(MINUTA) CONTRATO N° XXX/2018
LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHORA ONDINA DE LIMA GALVAO

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido @ Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: ONDINA DE LIMA GALVAO, portadora do CPF n° 026.354.289-05 ¢ RG n°
8.191.798-1 SSP/PR , residente e domiciliada na Rua Demetrio Szurra, n® 3471, municipio de
Chopinzinho/ PR — CEP 85.560-000, Fone (46) 9 91275917/ 3242 3896, de hora em diante
denominada LOCADORA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
160/2018, Dispensa de Licitagdo n° /12018, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

VALOR VALOR

ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNITRS | TOTAL R$
Locacao de Imével destinado a Aluguel
Social:
Rua Barao do Capanema — S/N — Chopinzinho —
PR.

01 6 Meses | Tamanho do Imével: 46,16 m? 350,00 2.100,00

Banheiros: 02
Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 02
VALOR TOTAL R$ 2.100,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locacdo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imével.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locacido é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser
rescindido a qualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo —~ A finalidade da locagdo & atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Social para o Senhor Sidinei Sergio Pruch.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execucgdo dos servigos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei 8.666/1993, desde que devidamente justificado pela Secretaria de assisténcia Social, devendo
ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispde sobre os Beneﬁc:os
Eventuais da Politica da Assisténcia Social.
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Municipio de Chopinzinho
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CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depésito na seguinte Conta: Banco
Sicredi— Agéncia: 0740 — Conta Corrente: 00052985-0, em nome de Ondina de Lima Galvao, CPF
026.354.289-05.

Paragrafo Primeiro: Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado
depois de decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que
acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo. O presente contrato_sera empenhado conforme a Seguinte Dotag&o
Orcamentaria:. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440018.2.048.3.3.90.36
(1085) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagdo prévia
do imével e depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condicdes de habitabilidade, conservagido e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situagcdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imdvel obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condigées de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservagao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtengao ou indenizagdo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imével.

re

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se a LOCADORA no curso da locagao, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a nao transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderao ser realizadas
com autorizagao prévia e escrita da LOCADORA.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta a LOCADORA ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situacio do imével anterior e posterior a locagao.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocacgéo, cesséo ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito da LOCADORA, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imével esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriagdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado a LOCADORA, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagdo a que, por ventura, tiver direito.




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A fiscalizacdo e gestdo do conirato serdo efetuadas por servidor responsavel da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Senhora Gislaine Tania Galeazzi, CPF: 054.423.769-22 estando
sujeito a conferéncia da conformidade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragédo de relatorio sobre a situagdo prévia do imével e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem o processo
executivo sera cobrado em agcdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES

Devera ser observada a lLei de Licitagcoes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagdo de penalidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer dividas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenc¢a de duas testemunhas.
Chopinzinho, PR, 23 de jultho de 2018.

Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro ~ Prefeito
Locatario

Ondina de Lima Galvao
Locador

Gislaine Tania Galeazzi
Fiscal do Contrato

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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Espécie: Extrato do Contrato /2018. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:

Ondina de Lima Galvdo, CPF n° 026.354.289-05. Objeto: Locagdo de Imével destinado a
Aluguel Social — Sidinei Sergio Pruch. Valor Mensal R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais),
totalizando para os 06 meses o valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Origem:
Dispensa de Licitagdo __ /2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018.
Elemento de despesa: 1085. Data da assinatura: /___/2018. Assinam: Alvaro Dénis

Ceni Scolaro, pelo Municipio e Ondina de Lima Galvao.




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé gue, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 2i jattionde 2018.

Cristiani Scarie¢ Rosa da Cruz
Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018

CONCLUSAO

.Aos 24 dias do més de julho do ano de 2018, faco

estes autos “:cohcluso- 7 ao Procurador
Municipal, Dr. Madrcio Stringari do que lavro o
presente termo: - : ST

Cristiani Scaridt Rosa da Cruz
Assessora Técnica Juridica
Decreto n® 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018
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_ Processo: 160/2018.
o Assunto: Dispensa de Licitagéo.

PARECER JURIDICO

Trata-se'de processo licitatério n.° 160/2018, de Dispensa de Licitagdo, cujo
objeto € a locagéo de imovel destinado a aluguel social para o Sr. Sidinei Sérgio Pruch
e seu nucleo familiar. L - a

Os autos foram instruidos com a solicitacdo de abertura de processo
licitatério (f1.04).

A Secretaria de Assisténcia Social apresentou justificativa (fl. 06/08),
ressaltando, em sintese: “A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste
documento justificar os motivos para qual pede o deferimento da concesséo do Beneficio
g Eventual de Aluguel Social ao Senhor Sidinei Sérgio Pruch e sua familia, por enfender que
5 ' estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de nimero
3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia
Social. Sidinei trabalha atualmente com servigos gerais e obtém com esses servi¢os a renda de
R$ 200,00 (duzentos) reais mensais, valor este que acaba por insuficiente para o custeio dos
alugueis, alimentagdo e demais necessidades. Residem com o requerente sua conjuge , que
estd desempregada, um filho menor de idade que é estudante e outro filho maior de idade, que
atualmente esta desempregado. [...] Vale salientar ainda, que em decorréncia da situagdo de
vulnerabilidade econdémica a familia recebe auxilio do programa. de transferéncia de renda
Bolsa Familia, sendo esse beneficio essencial para o cusieio das despesas, no entanto, os
valores percebidos pelo requerente acabam por ser insuficientes para prover o sustento familiar
cumulados com o pagamento dos alugueis do imével onde atualmente residem, sendo
indispensavel mencionar que também ja obtiveram Auxilio Alimentagdo em momentos de
maiores necessidades. [...]".

Os autos foram instruidos com o termo de referéncia (fl. 05).

Requerimento para beneficio eventual de aluguel social as fls. 09/11, o qual
consta Parecer Social concluindo que “[...] Contudo, durante os atendimentos e
acompanhamento pelo CRAS, verificou-se que a dificuldade da familia é o custeio do aluguel
devido a sifuagdo de vulnerabilidade e contingéncia sociai, assim, percebe-se que se
enquadram nos critérios de renda e possui composi¢cdo familiar um adolescente de 13
anos. [...]”.

——
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A autorizacéo do Sr. Prefeito para a abertura de procedimento licitatério, bem
como para a preparacdo da minuta do instrumento de Dispensa de Licitagdo e
Contrato (fls. 12; 18).

Orgamentos (fls. 13/15).

A Secretaria de Finangas informa que existem recursos orgcamentarios para
assegurar o pagamento das obrigacdes, decorrentes do objeto especificado, para o
ano de 2018 (fl.16).

O Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagbes entendeu pela viabilidade
da contratagéo, emitindo parecer favoravel para que a mesma seja realizada mediante
Dispensa de Licitacao (fl.17).

Documentos de habilitag&o do locador (fls.19/28).

Minuta de Dispensa de Licitacdo e Minuta do Contrato (fis. 29/35).
Vieram os autos para o parecer.

E o relatdrio.

Pois bem. A Lei Municipal n.® 3.704/2018, a qual dispde sobre os Beneficios
Eventuais da Politica da Assisténcia Socnal sobre 0s seus requisitos estabelece:

Art. 4° - Serao exxgldos, para fi ins de concessdo do Beneficio
Eventuai:

|_- cadastro atualizado da familia_no Cadastro Umco para
Programas Federals do Governo Federal, assim entendido aquele
que atende integralmente aos requisitos de validacdo, fixados
conforme a versdo do Sistema de Cadastro Unico em utilizagéo no
Municipio; :

Il - requerimento formal do_individuo responsavel pela unidade
familiar, acompanhado de documentos especificos que poderdo ser
solicitados quando da realizagdo do estudo socioeconémico de que
trata o inciso VIl deste artigo;

lll - carteira de identidade e CPF;

IV - comprovante de residéncia;
V - comprovante de renda de todos os membros familiares se

houver; .
VI - folha resumo do cadastro unico;
VIl _- realizacdo de estudo socioeconémico da familia, com

parecer do profi ssxonal do serwgo somal e com base nos critérios
estabelecidos pela LOAS, que servira como instrumento de avaliagéo
da solicitacédo do beneficio;

L
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O beneficio de Aluguel Sociai esta previsto no artigo 17 e seguintes do
mesmo diploma, conforme se observa:

Art. 17 - Constituirdo Beneficios Eventuais as provisées de acesso de
unidades habitacionais destinadas a4 moradia de individuos e familias
em situac&o de risco ou de vulnerabilidade social, capazes de atender
as necessidades vitais basicas do ser humano, na seguinte
modalidade:

I - aluguel social, visando a locacdo de imdvel para residéncia

das familias beneficiarias, por tempo determinado e nio superior
a 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado o beneficio uma vez,
por igual periodo, observado o limite de 12 (doze) meses;

Art. 18 - O Beneficio Eventual de Aluguel Social sera destinado
prioritariamente as seguintes familias que:

I - tenham na sua composicdo gestantes, nutrizes, criancas e
adolescentes. idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades
especiais nos termos da lei;

I - estejam  residindo _em. areas de risco, de restricoes a
urbanizacio ou de trechos sujeitos a controle especial em

-funcdo de ameaca de desastres naturais, mediante analise previa
da defesa civil ou do departamento de habitacdo; '

Il - tenham a sua moradia interditada por ordem da
Coordenadoria Municipal ou Estadual de Defesa Civil;

IV_— tenham maior tempo de residéncia no Municipio de
Chopinzinho.

Art. 19 - Somente podérdc ser cobjeto de locagdo, para fins de
Beneficio Eventual de Aluguel Social, os iméveis que possuam
condi¢cdes de habltabmdade e estejam situados fora de areas de
risco. :

O Art. 20 dispde que s&o responsabilidades do Poder Executivo a negociacao
dos valores com o proprietario, a contratagao €o pagamento mensal aos locadores:

Art. 20 - A localizaggo do imdvel, a negociacéo dos valores com o
proprietario; ‘a- contratacido da locacdo e o pagamento mensal aos
locadores seréio responsabilidades do Poder Executivo.

Ja o § 1° menciona as obrigacbes dos beneficiarios, dentre eles destacam-se
o pagamento das despesas de telefone, consumo de forga luze gas agua e esgoto e
as despesas ordinarias de condéminio:

§ 1° Compete ao individuo ou familia_benefi clada pelo_aluguel
social:

I - restituir o imovel, finda a locagéo, no estado em que o recebeu,
salvo as deterioragdes decorrentes.do seu uso normal;

Il - levar imediatamente ao conhecimento do locador e da
Administracdo o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja
reparacdo a este incumba, bem como as eventuais turbacdes de
terceiros;

I
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lll - realizar a imediata reparagao dos danos verificados no imével, ou

nas “suas instalagSGes, provocadas por si, seus dependentes,

familiares, visitantes ou prepostos;

IV - ndo modificar a forma interna ou externa do imével sem o

consentimento prévio e por escrito do locador e da Administragéo;

V - entregar imediatamente ao locador os documentos de cobranca

de tributos e encargos condominiais, bem como qualquer intimagéao,
- multa ou exigéncia de autoridade publica, ainda que dirigida a ele,
e beneficiario;

VI - pagar as despesas de telefone e de consumo de forca, luz e

gas, agua e esqoto;

VIl - cumprir integralmente a convengdo de condominio e os
regulamentos internos; : :
VHI - pagar as despesas ordindrias de condominio;

. IX - cumprir normas legais e regulamentares aplicaveis ao uso do
imoével.

O Art. 24 estabelece as hipéteses em que os beneficiarios perdem o direito ao
recebimento do beneficio de aluguel social:

Art. 24 - A concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social
cessara, perdendo direito ao seu recebimento, a familia que:

I - deixar de atender, a qualquer tempo, aos critérios estabelecidos no
art. 4° desta Lei;

Il - sublocar:o imével objeto do beneficio; -

Ill - prestar declaragéo falsa ou empregar o imével recebidos a titulo
de beneficio para fins diversos do de habitagdo residencial;

IV - possuir renda familiar per capita superior a 1/3 do salario minimo
nacional; - . i

V - por deliberacdo da Comissdo de Avaliacdo de Beneficios

Eventuais, composta pela equipe de referéncia (Grifou-se).

Desse modo, conforme se depreende da. justificativa da
‘ Secretaria Solicitante as fls. 06/08 e Relatério Social as fls. 09/11, o Requerente e seu
nucleo familiar preenchem os requisitos para a concessédo do beneficio de aluguel
social, eis que encontram-se em situacdo de vulnerabilidade e contingéncia
social/econdmica, além disso, possuem na composicao familiar um adolescente de 13

(treze) anos.

Ademais, ressalta-se que a licitagdo de obras, servicos, compras €
alienacdes passou a ser uma exigéncia constitucional ‘para toda a Administragdo
Publica, direta, indireta e fundacional ressalvados os casos especificados na
legislacéo pertinente, constante no inciso XXI, do art. 37 da Constituicéo Federal de
1988, vejamos: '

"Art. 37. A administracdo publica direta e indireta. de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios

1
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obedeceré aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:
XXI - ressalvados os casos especificados na legislagcdo, as obras,
servigos, compras e alienagbes serdo coniratados mediante processo
de licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes a todos os
: concorrentes, com clausulas que estabelegcam obrigagbes de
~ pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos fermos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica
e econbmica indispensdveis a garantia do cumprimenfo das
! obrigagbes.”

O lustre doutrinador ‘Hely Lopes Meirelles, traz uma importante licdo a
respeito da obrigacéo de licitacdo, em seu Livro de Direito Administrativo Brasileiro,
‘ 36° Edicéo (2010), a seguir transcrita:

"A expresséo obrigatoriedade de licitagdo tem um duplo sentido,
significando ndo s6 a compulsoriedade da licitagdo em geral como,
também, a da modalidade prevista em lei para a espécie, pois
atenta contra os principios de moralidade e eficiéncia da
Administragdo o uso da modalidade mais singela quando se exige a
mais complexa, .ou emprego desta, normalmente mais onerosa,
guando objeto do procedimento licitatério ndo a comporta. Somente a
lei pode desobrigar a Administracdo, quer autorizando a
: dispensa de licitacdo. quando . exigivel, quer permitido a
T substituicdo de uma modalidade por outro.” (Grifos.n4o originais).

Dessa forma, conforme estabelece o art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93:

Art. 24. E dispensével a licitaggo:

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram

‘ a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma so vez.

, O limite previsto no inciso Il do artigo 24 é de até 10% do limite previsto na
. ! alinea "a" do inciso ll, do artigo 23, sendo a modalidade de convite até R$ 176.000,00
f (cento e setenta e seis mil reais), com isso resulta no valor permitido de até R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), lembrando que os referidos valores
foram atualizados pelo Decreto 9.412, de 18 de junho de 2018.

o Destaca-se que o valor total da presente dispensa é de R$ 2.100,00_ (dois mil
" ' e cem reais), e dessa forma justifica-se a contratagcdo da referida empresa, tendo em
vista a melhor oferta, conforme orgamento de l.13.

Nessa hipétese, embora seja viavel a competicdo, a lei faculta a
administracao dispensar a licitacdo devido ao baixo valor da contratacéo, visto que o

1
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custo econdmico advindo do procedimento licitatério seria superior aos beneficios
trazidos por ele.

De acordo com os incisos Hl, do paragrafo Unico, do art. 26 da Lei 8.666/93, o
presente fora instruido com a razéo de menor preco como condigéo para eficacia dos
atos e atendendo ao disposto nos artigos 28 e 29 da referida Lei.

Contudo, esta Procuradoria recomenda que conste na Minuta do Edital,
como documento de habilitacdo, a exigéncia de reqularidade fiscal do locador, e
a titulo de exemplo veiculamos a Nota n.° 65/2015, da Advocacia Geral da Uniéo,
conforme se observa:

“16. Como se pode observar, locador é o proprietario do imével e ndo
o seu. administrador. Desse modo, a juntada aos autos das
certiddes de regularidade fiscal de todos os proprietarios do
imovel, contidas _na declaragdo junto ao SICAF, afigura-se
imprescindivel & correta instrucdo processual, uma vez que,
mesmo que o contrato seja firmado pela empresa Premier, tal
celebragdo ndo serd feita em nome proprio, mas apenas ha condigédo
de representante de interesses alheios. Importante registrar, portanto,
que fodas as certidbes de regularidade fiscal dos proprietarios do
imével que- se ‘pretende alugar, constantes na aludida declaragéo
junto ao. SICAF, devem estar vigentes na data da assinatura do
contrato, bem como na data do efetivo pagamento dos aluguéis.
Assim, devera ser feita consulta a tal sistema antes da celebragéo do
ajuste, juntando-se as respectivas declaracbées ao processo e
atestando-se a regularidade fiscal dos proprietarios do imével”
(Grifou-se). '

’ No mesmo sentido, transcreve-se a integra do ltem 14 do Parecer n°
00057/2015/COAD/PFE/PFEFUNAI/ PGF/AGU:

“Desta forma, necessario se faz o registro de qUe‘a natureza de
direito _privado do regime juridico que rege o contrato de
locacdo, nas situacées em gue o Poder Publico fiqurar como
Iocatério devera se harmonizar com_a_incidéncia pontual do
eglme de _direito publico. Neste contexto, nao_se afasta a
exigéncia de comprovacio, prévia_ao ajuste, da regularidade
fiscal e da aptidio do locador para contratar com a
Administracéo. O contrato a ser celebrado prestar-se & a viabilizar a
efetivagdo do interesse publlco voltado para a satisfagdo de
necessidades coletlvas persegwdas pelo érgdo ou entidade locataria,
principio basuar no desempenho das atividades da Administragdo
Publica. Desta forma, a analise da capacidade do locador,

A
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roprietario, para a percepcio de recursos ptblicos ndo pode
ser desprezada”(Grifou-se).

A titulo exemplificativo, sobre os documentos para a comprovacdo de
exigéncia de regularidade tributaria e trabalhista, o Manual de Procedimentos para
Locacdo de Imével, elaborado pela Secretaria de Estado da Administracdo e da
Previdéncia do Estado do Parana estabelece:

“1.1.10 DOCUMENTOS DE REGULARIDADE TRIBUTARIA E
TRABALHISTA: A regularidade tributaria- e ftrabalhista sera
comprovada, conforme o caso, pelos seguintes documentos:

1.1.10.1 Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) ou
Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF).

1.1.10.2 Certidao de regularidade relativa a Seguridade Social —
CND/INSS.

1.1.10.3 Certificado de regularidade do FGTS, emitido pela Caixa
Econbémica Federal.

- 1.1.10.4 Certid6es de regularidade com a Fazenda Federal (Certiddo
Conjunta de Débitos relativos a Tribufos Federais e a Divida Ativa da
Unido e Certiddo .relativa a ContribuicGes Previdenciarias), Estadual
(tributos estaduais) e Municipal (tributos municipais) e;
1.1.10.5 Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituida
pela Lei 12.440/2011".

Isto posto, recomenda-se a_exigéncia na Minuta do__Edital da
comprovacio de regularidade fiscal e trabalhista do locador, considerando que,
mesmo quando submetida a regras de direito privado, a Administragdo Publica nao
podera abdicar de certas imunidades e amarragées que lhe possibilita o direito publico.

Conforme dispde o CTN, é imprescindivel a.comprovagéo por parte daquele
que contrata com a Admlmstragao da regularldade fiscal em relagao a Fazenda
Publica Municipal. ’ -

Art. 193. Salvo guando expressamente autorizado por lei, nenhum
departamento da administragéo publica da Unido, dos Estados, do
Distrito” Federal, ou dos Municipios, ou sua autarquia, celebrara
contrato ou aceitard proposta em. concorrencna publica sem que o
contratante ou proponente faga prova da quitagdo de todos os tributos
devidos & Fazenda Publica interessada, relativos a atividade em cujo
exercicio contrata ou concorre.

Aqui cumpre salientar, que em que pese a redacao do art. fale da prova de
quitacdo de tributos, o que se deve perquirir € a comprovacéo de regularidade fiscal,
ou seja, que ndo haja créditos inscritos na Divida Ativa, salvo nas hipoteses legais de

T
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exigibilidade suspensa, o que pode ser alcancado por meio da Certidédo Negativa, ou
da Certidao Positiva com efeito de Negativa.

A Lei 8666/93 estabelece os documentos a serem exigidos a fim de se
comprovar a regularidade fiscal e trabalhista:

Art. 27. Para a habilitag&o nas licitagbes exigir-se-a dos interessados,
exclusivamente, documentacgéo relativa a:

| - habilitag&o juridica;
Il - qualificacdo técnica;
I - qualificacdo econémico-financeira;

IV - regularidade fiscal e trabalhista; (Redacdo dada pela Lei n°
12.440, de 2011) (Vigéncia)

V — cumprimento do disposto no inciso XXXIl do arf. 7° da
Constituicdo Federal. (Incluido pela Lei n°® 9.854, de 1999)

(.)

Art. 29. A documentagdo relativa a regularidade fiscal e trabalhista,
conforme o caso, consistira em: (Redacdo dada gela Lel n® 12.440, de

2011) (Vigéncia)

| - prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no
Cadastro:Geral de Contribuintes (CGC);

Il - prova de inscricBdo no cadastro de contribuintes estadual ou
municipal, se houver, relativo ao domicilio ou sede do licitante,
pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual;

Il - prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e
Municipal do domicilio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na
forma da lei;

IV - prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de
Garantia por- Tempo de Servico (FGTS), demonstrando situacio
regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

(Redacéo dada pela Lei n°® 8.883, de 1994)

V — prova dé"inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do
Trabalho, mediante a apresentacdo de certiddo negativa, nos termos
do Titulo VII-A da Consolidac&o das Leis do Trabalho, aprovada pelo

S
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Decreto-Lei n° 5452, de 1¢ de maio de 1943. (Incluido pela Lei n°
12.440, de 2011) (quencﬁ)

Em resumo recomenda-se que a Divisdo de Licitagbes e Contratos
providencie a alteragdo das minutas do Edital e Contrato, e junte aos autos as
certiddes acima mencionadas em relacdo a regularidade fiscal e trabalhista da
proprietaria do imédvel.

Necesséario se faz, ainda, gue conste no -contrato clausula de resciséo,
que é clausula essencial ndo s6 a este, como a todo contrato administrativo.

Feitas as adequacdes necessarias, tem-se que a Dispensa de Licitagcdo
preenche os requisitos exigidos pela legislagéo vigente, no caso o inciso II, do artigo
24, da Lei no 8.666/1993 e Art. 18 da Lei Municipal n.° 3.704/2018, motivos pelos
quais esta Procuradoria entende né&o haver obice legal para prosseguimento do
presente processo de Dispensa de Licitacdo.

Salvo Melhor Juizo. E o parecer.

Procurddor Munisipal
OAB/PR 82.108




CONCLUSAO

Aos 01 dias do més de agosto do ano de 2018, fago
estes autos conciuso ao Procurador Geral Dr. Fabio
Luiz Santin de Albuquerque.

Cristiant Scariot Rosa da Cruz
Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018
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PROCESSO N.° 160/2018

DESPACHO/DECISAO N.° 5§70/2018/PG-FLSA

1. O art. 38, inc. VI da Lei n® 8.666/1993 prevé que o processo administrativo de contratacio
publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técnicos ou_juridicos emitidos sobre a
licitagdo, dispensa ou inexigibilidade”. O parigrafo tnico desse mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as
minntas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas ¢
aprovadas por assessoria juridica da Administragio”.

2. A Procuradoria tem o dever de oficio de analisar a legalidade e assistir a autoridade assessora-
da no controle da legitimidade dos atos a serem praticados ou ja efetivados, orientando 2 atuagio do ad-
ministrador. Dessa avaliagio deve resultar um parecer juridico ou despacho que possibilite 4 autoridade o
conhecimento das varidveis necessarias paraa tomada de decisdo segura.

3. As disposigdes tratam do controle interno de legalidade dos atos da contratagiio, realizado pe-
la assessoria juridica do ente licitante, cujo objetivo é avaliar a compatibilidade dos atos administrativos
produzidos no processo de contratagio publica com o sistema juridico vigente. Pretende-se, mediante esse
exame prévio, evitar, ou a0 menos reduzir, eventuais questionamentos perante os étgios de controle ex-
terno ou a constatagio posterior de vicios que comprometam o atendimento da necessidade da Adminis-
tragao.

4. Munido desse desiderato, o Procurador Geral do Municipio de Chopinzinho, no uso das
atribuicSes e prerrogativas que lhe sio conferidas pela Lei Orginica Municipal, alterada pela Emenda n.°
21/2017, c/c a Lei n.° 3.506/2016, alterada pela Lei n.° 3.688/2017, homologa o Parecer Jutidico de fls.
37/45, do i. procurador, Dr. Mircio Stringari.

DECRETO 014/2018 - OAB/PR 26.368

Paginaldel




REMESSA

Aos 02 dias do més de agosto do ano de 2018, faco REMESSA dos
presentes autos a Divisdo de Licitages e Contratos que lavro o
presente termo.

Cristiani Scariot’'Rosa da Cruz
Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018




Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 026.354.289-05

Nome: ONDINA DE LIMA GALVAO
Data de Nascimento: 27/03/1955
Situagdo Cadastral: REGULAR
Data da Inscrigao: 18/03/1997

Digito Verificador: 00

Cbmprovante emitido as: 09:40:04 do dia 06/68/2018 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: C342.FCCA.4175.5B99

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricio no CPF.

* {Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)




MINISTERIO DA FAZENDA -

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ONDINA DE LIMA GALVAO
CPF: 026.354.289-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos
tributérios administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigiies em Divida Ativa da Unigo (DAU)
junto & Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes
sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagio de sua auten’nmdade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <hitp:/mww.pgfn.gov.br>. :

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:41:56 do dia 06/08/2018 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 02/02/2019.

Cédigo de controle da certiddo: 6B8B.393E.7899. 9245

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Pégina 1 de 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ONDINA DE LIMA GALVAO

CPF: 026.354.289-05

Certid&o n®: 155506629/2018

Expedig¢do: 06/08/2018, as 09:26:50

Validade: 01/02/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéio.

Certifica-se gue ONDINA DE LIMA GALVAO, inscrito(a) no CPF sob o n°
026.354.289-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certid&do atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabeleciméhtos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em jJulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacd3o Prévia.




. ta 0 1
Estado do Parana .

Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagéo da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018473478-47

Certidao fornecida para o CPF/MF; 026.354.289-05
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza ftributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vilida até 04/12/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certid@o devera ser confirmada via Internet
www.fazénda.pr.gov.br

Pagina 1 ds 1
Emitido via Internet Pablica (06/08/2018 09:25:56)




CERTIDAQ NEGATIVA DE’ TRIBUTOS MUNICIPAIS

Nome........: ONDINA DE LIMA GALVAQ ; - Nimero Cad..: 180432

CPF/CNPJ....: 026.354.289-05 'ﬂ RG/Inscr....:
Endereg¢o....: RUA BARAO DE CAPANEMA Namero......: 0]
Bairro......: NOSSA SRA. APARE" : .

Cidade...... : CHOPINZINHO . . - UF.uo.... w..: PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos .
OBRS:

CERTIFICO, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos or-
gédos competentes desta Prefeitura, que em nome do Contribuinte, NAO CONSTA DEBITOS, refe-
rente a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer dividas de responsabilidade
do Contribuinte acima, que vierem ser apuradas. :

A aceitagdo desta certidio esta Acondic;onada a verificagdo de sua autenticidade na
Internet, no enderegc <http://www.chopinzinho. pr.gov.br/>.

Certidao emitida conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009 de 18/12/2009.
Emitida em 06/08/2018.
valida até 60 dias apds a data de emissdo desta.

Cédigo/Ano da certiddo.............: 2778/2018
Cédigo de autenticidade da gertidéo:v9913§347199l383

Certiddo emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho ~ PR, 06/08/2018.




CERTIDAO

Certifico que em consideragdo ao Parecer Juridico de fls. 37 a 45, emitido pelo i. Dr.
Madrcio Stringari Procurador Municipal, que em sintese solicita altera¢Bes das minutas
do Edital e Contrato, e junte aos autos as certiddes referentes a regularidade fiscal e
trabalhista da proprietaria do imdvel, desta forma, em 07 de agosto de 2018, procedi
a juntada das certiddes mencionadas com exceg¢do da Certiddo de regularidade junto
ao FGTS, tendo em vista a impossibilidade de emitir a referida certiddo através de
CPF.




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DISPENSA DE LiCITAC_[\O Ne. 33/2018
Processo n2. 160/2018

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de Licitagdo,
constituida pelo Decreto n? 001/2018, resolve realizar licitacdo na modalidade Dispensa de Licitac3o, do
tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presenté Dispensa de licitacdo sera baseada no Artigo 24, da Lei
Federal n2 8.666/93 e alteracbes posteriores.

I - DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua. Solicitagdo protocolada sob n2 2372/2018 requer a
Contratagdo de Servicos de Locacdo de Imdvel destinado a Aluguel Social para o Senhor Sidinei Sergio
Pruch, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte inseparavel deste Edital,
sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagdo.

1.1.1 - A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas, acréscimos ou
supressGes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagio, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

1.1.2 — Para a prestacdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter sua
duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtenc¢do de precos e condicGes mais
vantajosas para a administracfo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n2. 8.666/93 e
alteragbes posteriores.

1.1.3 — Poderd ser aplicado o indice de reajuste de Pregos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os precos dos
Servicos. o '

1.1.4 - Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas através
de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licita¢do julgara como
melhor oferta aquela que apresentar menor preco, que atenda melhor as necessidades da
Administracdo e estiver em acordo com o Objeto citado no ltem | e descrito no Anexo | deste Edital.

11l - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Ondina de Lima Galvao

CPF: 026.354.289-05 RG: 8.191.798-1 SSP/PR

Endereco: Rua Demetrio Szurra, n2 3471.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 U.F.: PR

IV — DA HABILITACAO

4,1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Coépias do RG e CPF para
identificag3o;
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85.560-000 ~ CHOPINZINHO PARANA

4.1.3 — Declarag¢do de ndo parentesco, de acordo cdm o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 99, lll,
da lei 8666/93);

4.1.4 - Certid3o Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de
Justica;

4.1.5 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inid6neas e Suspensas do
Governo Federal (CEIS);

4.1.6 — Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador:

4.2.1 - Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de Pessoa Juridica
(CNPJ);

4.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao
domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual;

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou sede do
licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

4.2.4 —~ Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentac¢do de certiddo negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administragdo Puablica optar pela
aquisicdo/contratagdo por Dispensa de Licitac3o:

5.1.1 - Il — para outros servi¢os e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a” do inciso I do artigo anterior e para alienagBes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n3o se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma sé vez; (Redacdo dada pela Lei n2 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 — A Contratagdo deste processo tem valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), portanto dentro
do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se também pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo devido a solicitacdo da Secretaria de
Assisténcia Social, conforme justificativa, em anexo, tendo em vista que o Senhor Sidinei Sergio Pruch
atualmente ndo estd conseguindo custear os minimos sociais, bem como pagamento de aluguel.

5.3 — A contratag¢do foi motivada em virtude de Parecer da Assistente Social Luana Castilho, que justifica
a concessado do beneficio requerido no Art. 21 da Lei n® 3.704/2018.

VI — DA EXECUCAO DOS SERVICOS

6.1 — A execugdo dos servicos se dara durante 06 meses a partir da assinatura do contrato.
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CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

6.3 — O contrato poder3 ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3 deste Edital.
VI - DO PAGAMENTO
7.1 -0 pagamento sera realizado mensalmente.
VIl — DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdio de Licitagdo encaminha & Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a
necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em relacdo ao
mérito emitindo Parecer Juridico. '

Chopinzinho, 08 de agosto de 2018.

énis Ceni Scolaro
Prefeito’

// e . (,,;.»;,w
/ e . - .
B " "/ . ’ -
Rubenei Meloto '
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes

w e




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
Anexo — | Descricdo do Objeto
VALOR VALOR

ITEM | QUANT UNID DESCRICAO UNITRS | TOTAL RS

Locacdo de Imével destinado a Aluguel Social:

Rua Bardo do Capanema — S/N — Chopinzinho — PR.

Tamanho do Imével: 46,16 m?

01 6 Meses | Banheiros: 02 : 350,00 2.100,00

Sala: 01

Cozinha: 01

Quarto: 02

VALOR TOTALRS 2.100,00
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 33/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissédo de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitacdao n° 33/2018, eu,
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

' LOCADORA ITEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL — R$ | TOTAL —R$
ONDINA DE LIMA GALVAO 01 06 350,00 2.100,00

CONFORME PROPOSTA.

E A DECISAO

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINVI’-ICS, PR, 08 DE AGOSTO DE 2018.




nEQEplO de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

o . 7 CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46} .,3 600 Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85. 560—000 i CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do Contrato 296/201 Local*ano Municipio de Chopinzinho. Locador:
Ondina de Lima Galvéo, CPF n° 026. 354 289- -05. Objeto: Locagéo de Imével destinado a
Aluguel Social — S|d|ne| Serglo Pruch a‘fof Mensal R$ 350,00 (trezentos e cinquenta
reais), totalizando para os 06 meses.o ! de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Origem:
Dispensa de Licitagdo 33/2018. Fundame 0-Légal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento
de despesa: 1085. Data da assinatura 08/08/2018 Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
pelo Municipio € Ondina de Lsma Galva St




Munscgp@@ de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
3 CNPJ 76.995.414/0001-60 ,

e Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

_ CONTRATO N° 296/2018
LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM ‘O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHORA ONDINA DE LIMA GALVAO

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n°® 8.124.995-4 - SSP/PR residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO. _

LOCADORA: ONDINA DE LIMA GALVAO, portadora do CPF n° 026.354.289-05 e RG n°
8.191.798-1 SSP/PR , residente e domiciliada na Rua Demetrio Szurra, n® 3471, municipio de
Chopinzinho/ PR — CEP 85.560-000, Fone (46) 9 91275917/ 3242 3896, de hora em diante
denominada LOCADORA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n®
160/2018, Dispensa de Licitacdo n° 33/2018, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

VALOR VALOR

ITEM | QUANT | UNID DESQRI(}AO UNITR$ | TOTAL R$
Locagac de Imovel destinado a Aluguel
Social:
Rua Barédo do Capanema — “S/N — Chopinzinho —
PR. :

01 6 Meses | Tamanho do imovel: 46,16 m? 350,00 2.100,00

Banheiros: 02 .
Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 02 L
VALOR TOTAL R$ 2.100,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

Op prazo ) da loc locacdo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locag&o é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser
rescindido a qualquer momento, por parte do L-ocatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade da locagdo é atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Social para o Senhor Sidinei Sergio Pruch.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execucdo dos servicos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendc a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei 8.666/1993, desde que devidamente justificado: pela Secretaria de assisténcia Social, devendo
ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispde sobre os Beneficios
Eventuais da Politica da Assisténcia Social. -
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CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDIQOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 2.100,00 (dois mil e cem reals)

O pagamento devera ser efetuado mensalmente atraves de depodsito na seguinte Conta: Banco
Sicredi- Agéncia: 0740 — Conta Corrente 00052985 0 em nome de Ondina de Lima Galvao, CPF
026.354.289-05.

Paragrafo Primeiro: Caso o contrato seja rehoVado o valor mensal sé podera ser reajustado
depois de decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se ‘o indice do IPCA do IBGE. Desde que
acordado entre as partes. :

Paragrafo Segundo: O presente contrato serd empenhado conforme a Seguinte Dotacéo
Orgamentaria: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440018.2.048.3.3.90.36
(1085) FONTE 000.

Paragrafo Terceiro: A Locadora se comprome'te a manter durante toda execu¢édo do contrato a
regularidade fiscal e trabalhista.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situag@o prévia
do imével e depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condigbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imdvel, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condi¢ées de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservagéo e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtencio ou-indenizacao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficaréo desde logo incorporadas -ao imével.

CLAUSULA QUINTA -

Obnga se a LOCADORA no curso da |ocagao a satlsfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a nao transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modlflcar ou transformar o] |movel s6 poderao ser realizadas
com autorizacio prévia e escrita da LOCADORA.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta a LOCADORA ou seu Representante examinar ou vistoriar o
imével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situac@o do imdvel anterior e posterior a locacéo.

CLAUSULA SETIMA
Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagéo, cesséo ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por ‘escrito da LOCADORA, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA : - O

1

ipio de Chopinzinho q&
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No caso de desapropriagdo do imdvel locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado a LOCADORA, tdo somente a facuidade de haver no poder
desapropriante a indenizagédo a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A fiscalizagdo e gestdo do contrato sérdo efetuadas por servidor responsavel da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Senhora Gislaine Tania Galeazzi, CPF: 054.423.769-22 estando
sujeito a conferéncia da conformidade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragao ‘de relatério sobre a situagao prévia do imével e
depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservagdo. e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos cémodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto  for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem o0 processo
executivo sera cobrado em acdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENAI_.IDAD_E§

Devera ser observada a Lei de Licitagdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagdo de penalidades
contratuais. :

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO
Este Contrato podera ser er rescindido nas hipéteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°®
8.666/93, 0 que a CONTRATADA declara expreSSamente conhecer.

Na hipétese de a rescisao ocorrer por culpa da C,LONTRATADA, fica 0o CONTRATANTE autorizado
a reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os critérios a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, 0 CONTRATANTE oficiara & CONTRATADA para que esta recolha aos
cofres do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis da data do recebimento a insercéo
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

Caso a CONTRATADA nao efetue o recolthimenio no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos expenmentados pelo CONTRATANTE sera cobrado judicialmente,
a critério deste.

Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo
qualquer hipétese de cisao, fusdo ou mcorporagao que possa prejudicar a execucio do objeto
contratado. .

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
Fica eleito o Foro da Comarca de Choplnzmho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento. - P

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.

o N Z




Mummpsa de Chopinzinho Oc%

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
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Chopinzinho, PR, 08 de agosto de 2018.

@
k4
Ondina de Lima Galvao
Locador
o

é/lé/me Tanfa Ga!ea@é~
Fiscal do/Contrato

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO REF. DISPENSA DE LICITAGAO N° 33/2018

Tendo em vista o Parecer da Comiss&o de Juigamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, gue apuraram o resuliado do Processo de Dispensa de Licitagdo n° 33/2018,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

[Locapora [TEM  meses "[VALORMENSAL-R$ | VALORTOTAL-R$ |
[ ONDINADE LIMAGALVAO [ 01 —fos | 350,00 [2100.00

CONFORME PROPOSTA. E A DECISAO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,

PR, 08 DE AGOSTO DE 2018. Alvaro Danis Ceni Scolaro Prefeito
Cod278176

Matéria publicada ho DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 10/08/2018.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cddigo identificador no site:
http://dicems.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato 296/2018

Locatério: Municipio de Chopinzinho, Locador: Ondina de Lima Galvdo, CPF n°®
026.354.289-05. Objeto: Locagéo de Imédvel destinado a Aluguel Social - Sidinei Sergio
Pruch. Valor Mensal R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), totalizando para os 06
meses o valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Origem: Dispensa de Licitagdo
33/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento de despesa: 1085.
Data da assinatura: 08/08/2018. Assinam: Aivaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e

Ondina de Lima Galvao.
Cod276174

‘Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 10/08/2018.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:0AF2532C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ESPECIE: EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 130/2018

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n® 130/2018.
Contratante: Municipio de Chopinzinho — PR. Contratada: LC Margol
— Servicos Profissionais EIRELI — ME. CNPJ: 04.449.426/0001-88.
Objeto: Prorrogaciio do prazo de execugdio e vigéneia do contrato em
30 (rinta) dias. Origem: Tomada de Pregos n° 1/2018. Fundamento
Legal Art. 57, § 1°, incisos I ¢ IV da Lei n° 8.666/93. Data da
assinatura: 08/08/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Luiz Carlos Margol, pela Empresa.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédige Identificador:8ASDD25F

Empresa(s) Valor Total Estimado de Contratagio — R$

L A S SEGURANGCA LTDA - ME 20.820,00

Que apresentaram os Menor Prego Item para Registro. Apds
constatada a regularidade dos atos procedimentais, autorizo a
elaboragiio da Ata de Registro de Precos. E A DECISAO.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 06/08/18.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:8C0582A5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAOE ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE
LICITACAO N° 33/2018.

RATIFICACAO E _ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTROS DE PRECOS DO
PREGAO PRESENCIAL N° 52/2108

Extrato das Atas de Registros de Precos do Pregdo Presencial n°
52/2108. OBJETO: Registro de Pregos para Contratagio Futura de
Servigos de Seguranga Privada Desarmada para Eventos Municipais.

VIGENCIA: 12 meses. DOS PRAZOS, LOCAL E CONDICOES DE
‘XECUCAO: A empresa detentora da ARP deverd executar os
servigos conforme as normas exigidas no Termo de Referéncia, no
perimetro urbano de Chopinzinho, nos locais a serem indicados pela
Secretaria Municipal de Educagfio, Cultura e Esportes; Elementos de
despesas: 1120/F504, 933/F504. GESTORES/FISCAIS: Roseli A.
Scolari Lorenzi ¢ Fernanda Patel. Partes: Municipio de Chopinzinho
e: ARP n° 294/2018 — L A S SEGURANCA LTDA - ME Valor Total
estimado R$ 20.820,00.

Chopinzinho-PR, 06 de agosto de 2018.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:D9CE3C86

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
ESPECIE: EXTRATO DO CONTRATO 296/2018

Espécie: Extrato do Contrato 296/2018. Locatirio: Municipio de
Chopinzinho. Locador: Ondina de Lima Gatviio, CPF n° 026.354.289-
- 05. Objeto: Locagiio de Imével destinado a Aluguel Social — Sidinei
ergio Pruch. Valor Mensal R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais),
totalizando para os 06 meses o valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem
reais). Origem: Dispensa de Licitagio 33/2018. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento de despesa: 1085, Data da
assinatura: 08/08/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Ondina de Lima Galvéo.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:285A18CB

SECRETARIA MUNICIPAL DE éDMINISTRACAO
HOMOLOGACAO REF.: LICITACAO NA MODALIDADE
PREGAO N° 52/2018

HOMOLOGACAO REF.;: LICITACAQ NA MODALIDADE Pregiio
N°©52/2018

Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento, que apuraram
o resultado do processo licitatério, na modalidade Pregéo, tipo Menor
Pre¢o Item - Servigos n® 52/2018, de 11/07/18, para Registro de
Pregos e apbs expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni
Scolaro, Prefeito, torno publico o RESULTADO e a
HOMOLOGACAO do procedimento licitatorio em epigrafe, inclusive
0 Ato de ADJUDICACAO do objeto a(s) empresa(s):

LICITACAO N° 33/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e Parecer
Juridico da Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do
Processo de Dispensa de Licitagdo n® 33/2018, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGCAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

VALOR valor tOTAL -
LOCADORA ITEM meses MENSAL~RS |:§
ONDINA DE LIMA GALVAO 01 06 350,00 2.100,00

CONFORME PROPOSTA. E A DECISAQ

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 08 DE
AGOSTO DE 2018.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendzink
Cédigo Identificador:3809176C

ESTADODOPARANA ' - :
- PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO .

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2018.

Protocolo n°® 13557/2018.
Processo Administrativo: n° 233/2018,
Assunto: Dispensa de Licitag¢io n° 09/2018.

Com amparo legal no inciso II, do art. 24, da Lei 8666/93 a Camara
Municipal de Colombo contrata a empresa WSEI SOLUCOES
ESPECIAIS INFORMATIZADAS WEB LTDA. - ME, inscrita no
CNPJ sob n° 19.230.074/0001-42 ¢ Inscricio Municipal sob n°
10299994, com sede na Rua Carajas, 165 — Novo Hamburgo - RS,

. contrata a empresa para manuten¢io e atualizagiio, consolidagio e

integragio da seciio de legislagio decorrente da informatizagio da
legislagdo municipal, no valor de R$ 7.200,00 (Sete mil duzentos
reais).

Colombo, 01 de agosto de 2018.

VAGNER BRANDAO
Presidente
Publicado por:
Marcelino Scrok
Cédigo Identificador:E9A8C7D9
COLOMBO PREVIDENCIA
RESULTADO DE LICITACAO
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